ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 2015 / 2017
1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

_

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2013 / 2015

Presidente Getúlio Pereira de Oliveira - (24) 992876111 / Vice Presidente Gilberto M Loureiro - (24)98826.3326 /

Secretária Jilciléia Campos Vieira - (24) 998537502 / Tesoureiro Sebastião Ferreira Jasmim - (24) 2431.3474 /
Secretária Executiva Edivane Castilho Lage – (24) 998124165

Página 1

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI

P.A.I. PONTO DE APOIO AO IDOSO

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

No dia vinte e seis de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze
horas, na Câmara Municipal de Piraí, localizada à Rua Dr. Luiz Antônio
Garcia da Silveira, nº 16, Centro, Piraí – RJ., foi realizada a 1ª Reunião
Ordinária – Gestão 2015 / 2017 e 1ª Reunião Ordinária do ano de 2016
do Conselho Municipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. 1 - ABERTURA DOS
TRABALHOS – 1.1 - VERIFICAÇÃO DE QUORUM - Foi feita a
verificação de quorum às quatorze horas, sem obter-se o número legal de
Conselheiros. Em segunda verificação às 14h15min, obteve-se o número
legal, com o registro de 9 (nove) representações, sendo 4 (quatro)
Secretarias Municipais e 5 (cinco) Instituições Civis. Estavam presentes
os seguintes Conselheiros representantes: ANA PAULA NUNES DE
SOUZA PINHEIRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
RICARDO SILVA SERAPHINI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE;
EDIVANE CASTILHO LAGE e JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; GLAUCIA DA SILVA
FERREIRA FONTES - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA;
SEBASTIAO FERREIRA JASMIM - APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRAÍ; DENIS DE OLIVEIRA
MOSTACADA – PARÓQUIA DE SANT’ANA; GETÚLIO PEREIRA DE
OLIVEIRA e MARIA DO CARMO DE FREITAS SILVA - ROTARY CLUB
PIRAÍ; GILBERTO MARTINS LOUREIRO – LOJA MAÇÔNICA KOSMOS e
ELIZABETE APARECIDA DE OLIVEIRA - ONG OARR - ARROZALENSE
DE RECUR RENOV SEMEADORES DA PAZ. 1.2 - REVERÊNCIA AO
PAVILHÃO NACIONAL – Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma
salva de palmas em reverência ao Pavilhão Nacional. 2 – LEITURA DA
PAUTA - Foi distribuída cópia da PAUTA com os assuntos previamente
agendados para a reunião de hoje. 3 – LEITURA, APROVAÇÃO E
ASSINATURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. 1 – Foram
distribuídas cópias da ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - BIÊNIO 2013
/ 2015 - ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E SECRETÁRIA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 2015 / 2017
1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

_

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2013 / 2015

Presidente Getúlio Pereira de Oliveira - (24) 992876111 / Vice Presidente Gilberto M Loureiro - (24)98826.3326 /

Secretária Jilciléia Campos Vieira - (24) 998537502 / Tesoureiro Sebastião Ferreira Jasmim - (24) 2431.3474 /
Secretária Executiva Edivane Castilho Lage – (24) 998124165

Página 2

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.

EXECUTIVA GESTÃO 2015 / 2017, realizada em 07/01/2016, a todos os
Conselheiros presentes e lida pela Secretária de Ofício  JILCILÉIA
CAMPOS VIEIRA,  sendo aprovada na íntegra. APRESENTAÇÃO DE
MATÉRIAS, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. 1 - O Vice Presidente
GILBERTO MARTINS LOUREIRO – LOJA MAÇÔNICA KOSMOS –
informou que foram creditados em nossa conta do Fundo Municipal do
Idoso no dia 11/12/2015 um valor de R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais) e outro no dia 22/12/2015 no valor de R$
16.000,00 (dezesseis mil reais), conforme recibos em nossos
arquivos. O Presidente GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA - ROTARY
CLUB PIRAÍ - teceu alguns comentários e solicitou que o Senhor ANDRÉ
VINÍCIUS CARVALHO DE OLIVEIRA – Arquiteto e membro do ROTARY
CLUB PIRAÍ, falasse sobre o Projeto ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE –
FASE II e esclarecesse as dúvidas dos Conselheiros. 2 – O Senhor
ANDRÉ VINÍCIUS CARVALHO DE OLIVEIRA – Arquiteto e membro do
ROTARY CLUB PIRAÍ distribuiu uma cópia do Projeto ACADEMIA DA
TERCEIRA IDADE – FASE II informando os novos locais onde serão
instaladas as novas unidades, a saber: Ribeirão das Lajes (Light),
Asilo, Caiçara, Ponte das Laranjeiras e Varjão. 3 - O Vice Presidente
GILBERTO MARTINS LOUREIRO – LOJA MAÇÔNICA KOSMOS -
informou que o Projeto ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE – FASE II
está disponível no site www.idosodepirai.com.br para análise e possíveis
sugestões. Ressaltou a importância dessa análise e recomendou que na
próxima Reunião Ordinária de 23/02/2016 façamos a votação pela
execução do referido Projeto, pois existe um cronograma que deverá ser
criteriosamente cumprido, caso aprovado. 4 - O Presidente GETÚLIO
PEREIRA DE OLIVEIRA - ROTARY CLUB PIRAÍ – informou que a
prestação de contas do Projeto ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE
(original ou FASE I) já está com a Senhora LENILDA BRAGA
RODRIGUES PORTO DA SILVA - COORDENADORIA DE CONTROLE
INTERNO – para análise. 5 – LEITURA DE EXPEDIENTE  1 – O Senhor
Presidente informou que os ofícios, convites, comunicados, e-mails e
demais correspondências recebidas e encaminhadas, estão disponíveis,
na íntegra (a exceção daquelas consideradas estritamente confidenciais),
em nosso site www.idosodepirai.com.br 6 - APRESENTAÇÃO DE

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 2015 / 2017
1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

_

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2013 / 2015

Presidente Getúlio Pereira de Oliveira - (24) 992876111 / Vice Presidente Gilberto M Loureiro - (24)98826.3326 /

Secretária Jilciléia Campos Vieira - (24) 998537502 / Tesoureiro Sebastião Ferreira Jasmim - (24) 2431.3474 /
Secretária Executiva Edivane Castilho Lage – (24) 998124165

Página 3

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

INFORMAÇÕES E METAS PARA 2016. 1 - O Senhor Presidente informa
que estará entrando em contato com o Senhor Prefeito Municipal Dr.
LUIZ ANÔNIO DA SILVA NEVES objetivando a contratação de um(a)
Servidor(a) fixo(a) para atendimento no PAI – Ponto de Apoio ao
Idoso. Hoje dispomos de uma estagiária que trabalha de março a
dezembro, entretanto, há necessidade de uma pessoa, em tempo
integral, para atendimento e/ou acompanhamento aos Idosos. Há de se
considerar, também, o tempo de atendimento externo, como
acompanhamentos ao CREAS e às diversas Secretarias para questões
administrativas. Para se ter uma idéia, veja o quadro abaixo, conforme
Livro de Presenças. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ANO            Visitas ao PAI       Média Mensal      Média Diária
2012                 772                 65                 4
2013                 649                 55                 3
2014                 415                 35                 2
2015                 534                 45                 3
2 - Prosseguindo o Senhor Presidente GETÚLIO PEREIRA DE
OLIVEIRA - ROTARY CLUB PIRAÍ informou que a aquisição de um carro,
conforme proposta do Vice Presidente GILBERTO MARTINS LOUREIRO
– LOJA MAÇÔNICA KOSMOS poderá ser viabilizado, pois a Câmara
Municipal devolveu um veículo à Prefeitura Municipal, precisando de
alguns reparos que, na impossibilidade de manutenção pelo Poder
Público, poderíamos recorrer à parcerias com empresas locais. O custo
com combustível e correlatos, assim como com o motorista serão objetos
de negociação com o Prefeito Municipal Dr. LUIZ ANTÔNIO DA SILVA
NEVES. 7 - COMUNICADOS BREVES E FRANQUEAMENTO DA
PALAVRA. 1 – A idosa Sr.ª LICY ALBERNAZ GUIMARÃES, fez um
agradecimento por ter recebido em casa o Diploma Majestade da
Terceira Idade, dedicado às pessoas idosas com 90 anos ou mais de
vida. Continuando disse da admiração, carinho e respeito que ela tem
pelo Vice Presidente Senhor GILBERTO MARTINS LOUREIRO – LOJA
MAÇÔNICA KOSMOS. Sempre que precisa da nossa ajuda é bem recebida
e que todos os problemas que nos trouxe foram resolvidos e sempre vem
agradecer em público. Espera estar presente na próxima solenidade.  8 -
ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS. 1 - O Senhor Presidente e todos

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 2015 / 2017
1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

_

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2013 / 2015

Presidente Getúlio Pereira de Oliveira - (24) 992876111 / Vice Presidente Gilberto M Loureiro - (24)98826.3326 /

Secretária Jilciléia Campos Vieira - (24) 998537502 / Tesoureiro Sebastião Ferreira Jasmim - (24) 2431.3474 /
Secretária Executiva Edivane Castilho Lage – (24) 998124165

Página 4

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

101.
102.
103.
104.
105.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.

os Conselheiros e visitantes ficaram emocionados com a presença do
nosso querido ex Vice Presidente IRACY RIBEIRO e este solicitou a
todos  que façam contatos pelo telefone 24-3344.0325. Conforme dito
por ele, “cada ligação que recebe é uma fonte de energia que ajuda a
manter a auto-estema elevada e uma oportunidade de conversar”. 2 –
Prosseguindo o Senhor Presidente agradeceu ao Sr. ANDRÉ VINÍCIUS
CARVALO DE OLIVEIRA – Arquiteto e membro do ROTARY CLUB PIRAÍ
e aos Conselheiros, por suas presenças e contribuições no sentido de
melhorarmos sempre. 3 – Da mesma forma agradeceu a presença da
idosa Sr.ª LICY ALBERNAZ GUIMARÃES e disse que as reuniões são
sempre mais produtivas, alegres e harmônicas com a presença dela. 4 -
Não havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente desejou a todos um
2016 com muita SAÚDE, SABEDORIA e SERENIDADE e um feliz
retorno aos seus lares e/ou locais de trabalho, encerrando os trabalhos às
16h00 e, eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA, Secretária de Ofício, lavro e
assino a presente ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo
Presidente e Conselheiros presentes. Piraí, vinte e seis de janeiro de
2016. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ANA PAULA NUNES DE SOUZA PINHEIRO____________________
RICARDO SILVA SERAPHINI______________________________
EDIVANE CASTILHO LAGE________________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA_______________________________
GLAUCIA DA SILVA FERREIRA FONTES______________________
SEBASTIAO FERREIRA JASMIM____________________________
DENIS DE OLIVEIRA MOSTACADA__________________________
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________
MARIA DO CARMO DE FREITAS SILVA_______________________
GILBERTO MARTINS LOUREIRO___________________________
ELIZABETE APARECIDA DE OLIVEIRA_______________________